
REGISTRO GENERALE N. 913 del 19/10/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 913 del 19/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 272 DEL 19/10/2021 
PROPOSTA N. 1119 del 18/10/2021 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER UN 

QUINQUENNIO NEL COMUNE DI CEPAGATTI – LIQUIDAZIONE COMPONENTI 

ESTERNI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

PREMESSO che con Decreto n. 02 del 04/01/2021,  il Sindaco:  

 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2° “Anagrafe – 

Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

2. Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17.12.2020 avente ad oggetto “Modifica 

architettura organizzativa – Provvedimenti”  con la quale sono stati accorpati gli ex Servizi 2° e 

6° nel solo Servizio 2° novellato in  “Anagrafe – Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica 

Istruzione – Cultura”; 

 

3. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 

del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021,  è stato 

approvato il Bilancio finanziario dell’anno 2021-2023; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 12 del 26.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato  la nota di aggiornamento al DUP ( Documento Unico di Programmazione) periodo 

2021-2023; 

RICHIAMATA la deliberazione n.  20  del 15.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

adottato il Programma biennale di acquisti di beni e servizi  periodo 2021-2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n. 15 del 12.02.2021, modificata con la D.G.C.  n. 23  del 

26.02.2021 con la quale si disponeva  “L’affidamento  a società/ditta  del servizio di refezione 

scolastica  per i quattro plessi scolastici  del Comune di Cepagatti per un periodo quinquennale, 

prorogabile di 12 mesi “e che venivano approvati gli atti di gara  elaborati dal Rup, d.ssa Marisa 

Cimino, Responsabile del Servizio 2° del Comune di Cepagatti costituiti dalla Relazione tecnico-

illustrativa,dal quadro economico e dal Capitolato prestazionale e descrittivo, oltre che dal DUVRI; 

PRESO ATTO che nel quadro economico della suddetta deliberazione  G.C.  n. 23/2021 veniva 

indicato che l’importo complessivo della gara in oggetto ammontava ad € 2.082.000,00 esclusa 

l’iva, di cui almeno € 1,70 a pasto come costo del personale ed € 0,01 /pasto come costo per la 

sicurezza; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 913 del 19/10/2021 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 49 del 01.03.2021  del RUP  con la  quale si avviava la 

procedura ed in cui veniva stabilito che la gara sarebbe stata svolta mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del dlgs 50/2016, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ( art. 95 commi 2,3,12) sulla base dell’offerta tecnica max 70 punti e l’offerta 

economica max 30 punti; 

PRESO ATTO che, dopo la scadenza della gara, con determina n. 97 del 16.04.2021 è stata  

nominata la Commissione giudicatrice nei signori: 

- Arch. Valeriano Mergiotti dirigente del Comune di Chieti come Presidente 

- Ing. Franco Raulli Funzionario del Comune di Pratola Peligna e poi Dirigente del    

- Comune di Sulmona - Componente; 

- D.ssa Maria Teresa Morelli Responsabile del Settore Finanziario e Tributi del    

- Comune di Cepagatti - Componente; 

- Sig.ra Maria Gabriella D’Antonio - Segretaria verbalizzante; 

 

DATO ATTO che nella determina n. 97/2021 è stabilito che i componenti della Commissione 

giudicatrice, non dipendenti del Comune di Cepagtti, saranno compensati secondo la paga oraria 

dell’attuale inquadramento lavorativo più il rimborso delle spese di viaggio e di vitto utilizzando gli 

appositi fondi previsti nel quadro economico approvato dalla Giunta Comunale con determina n. 49 

del 01.03.2021 che ammontano ad € 7.000,00; 

 

ATTESO  che la Commissione di gara ha portato a termine i lavori di propria competenza e che il 

Presidente della Commissione ha rimesso al RUP  i seguenti verbali di gara: 

 

  n. 1 del 19.04.2021  “Insediamento della Commissione –Apertura e valutazione della 

documentazione amministrativa- Seduta pubblica 

 n. 2 del 23.04.2021  Apertura e valutazione della documentazione amministrativa- Seduta 

pubblica ( continuazione) 

 N. 3 del 29.04.2021   “Apertura e valutazione della documentazione amministrativa- 

Seduta pubblica ( continuazione) 

 n. 4  del 18.05.2021   “Apertura e valutazione della documentazione amministrativa- 

Richiesta di soccorso istruttorio”  - Seduta pubblica 

 n.  5 del 08.06.2021   “Apertura delle offerte tecniche” – Seduta pubblica 

 n. 6 del 02.08.2021 Ricognitivo – Esame offerte tecniche – Seduta riservata 

 n. 7 del 05.08.2021 Apertura ed esame offerte economiche – Seduta pubblica 

 n. 8 del 26.08.2021 Valutazione documentazione offerta anomala – Seduta riservata 

 

VISTA  la determina n. 229 del 27.08.2021 con la quale il RUP ha approvato la proposta di  

aggiudicazione della procedura aperta de qua; 

 

VISTE le note trasmesse al Comune da: 

- Arch. Valeriano Mergiotti con prot. 23811 del 13.10.2021 con la quale viene richiesto 

il seguente pagamento lordo : 

 € 1.822,73 ( di cui € 1.710,83 per n. 37,8 ore  di attività  al costo orario stipendiale di € 

45,26 come Dirigente del Comune di Chieti ed € 111,90 per rimborso spese carburante 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 913 del 19/10/2021 

kilometrico pari ad 1/5 del costo chilometrico del carburante per km 25 andata e 

ritorno , oltre ad  € 14,40 per rimborso spese di vitto); 

 

- Ing. Franco Raulli  con nota prot. 23793 del 13.10.2021 con la quale viene richiesto il 

seguente pagamento lordo: 

€  1.831,72 (di cui € 186,96 per n. ore 10,30 di attività al costo orario di € 18,15  come 

funzionario ed € 1.085,96 per n. 27,50 ore di attività al costo orario di € 39,49 come 

dirigente  a cui si aggiunge il rimborso spese di € 558,80 -  di cui € 468,00 per 

rimborso spese carburante kilometrico pari ad 1/5 del costo chilometrico del carburante 

per km 120  andata e ritorno, € 76,40 per pedaggio autostradale documentato ed € 

14,40 per spese di vitto); 

 

CONSIDERATO  che  sul compenso dell’Arch. Valeriano Mergiotti deve essere effettuata la 

ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 342,17 e che sul compenso dell’Ing. Franco Raulli devono 

essere effettuate le ritenute d’acconto del 20% pari ad € 254,58 e la trattenuta lorda INPS del 24% 

( su importi annuali per compensi di prestazioni occasionali superiori ad € 5.000,00); 

 

VERIFICATA la correttezza dei suddetti importi sulla base del compenso orario spettante 

all’Arch. Valeriano Mergiotti calcolato sulla base del cedolino del Comune di Chieti di cui lo 

stesso è Dirigente e dell’Ing. Franco Raulli sulla base dei compensi orari indicati sui cedolini degli 

Enti di cui lo stesso è stato dipendente ed è attualmente Dirigente nonché sulla base delle 

residenze degli stessi e delle ricevute dei pedaggi autostradali e degli scontrini relativi al vitto; 

 

RITENUTO di dover liquidare l’importo lordo relativo all’attività svolta dai Commissari Arch. 

Valeriano Mergiotti per la somma di € 1.822,73 e dall’Ing. Franco Raulli per la cifra di € 1.831,72  

a cui vanno applicate le trattenute di legge come sopra indicato; 

 

CONSIDERATO che le suddette somme sono già state impegnate  con la determina n. 49 del 

01.03.2021 sul capitolo di spesa n. 804-0 del bilancio corrente, competenza anno 2021, in quanto 

spesa facente parte del quadro economico dell’appalto;  

 

VISTI    il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  ed il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii. 

 

Tutto cio’ premesso  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) DI APPROVARE la narrativa che precede; 

 

2) DI  DARE ATTO  della determina n. 97 del 16.04.2021 con cui è stata  nominata la 

Commissione giudicatrice ; 

 

3) DI DARE ATTO della determina n. 229 del 27.08.2021 con la quale il RUP ha approvato la 

proposta di  aggiudicazione della procedura aperta de qua;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 913 del 19/10/2021 

4) DI LIQUIDARE all’Arch Valeriano Mergiotti il seguente compenso lordo complessivo 

come da nota  prot. 23811 del 13.10.2021,   : 

 

- 1.822,73 lordo ( di cui € 1.710,83 per n. 37,8 ore  di attività  al costo orario stipendiale 

di € 45,26 come Dirigente del Comune di Chieti ed € 111,90 per rimborso spese 

carburante kilometrico pari ad 1/5 del costo chilometrico del carburante per km 25 

andata e ritorno ed € 14,40 per rimborso spese di vitto); 

- di applicare al compenso di € 1.710,83  la R.A.  del 20% pari ad € 342,17; 

      

di accreditare  quindi sul c/c dello stesso, indicato agli atti,  la somma al netto della R.A. di € 

1.480,56; 

 

5) DI LIQUIDARE all’Ing. Franco Raulli  il seguente compenso lordo complessivo come da 

nota  prot. 23811 del 13.10.2021,   : 

 

- €  1.831,72 (di cui € 186,96 per n. ore 10,30 di attività al costo orario di € 18,15  come 

funzionario ed € 1.085,96 per n. 27,50 ore di attività al costo orario di € 39,49 come 

dirigente  a cui si aggiunge il rimborso spese di € 558,80 -  di cui € 468,00 per 

rimborso spese carburante kilometrico pari ad 1/5 del costo chilometrico del carburante 

per km 120  andata e ritorno, € 76,40 per pedaggio autostradale documentato ed €  

- 14,40 per spese di vitto); 

 

di applicare al compenso di € 1.272,92  la R.A.  del 20% pari ad € 254,58 e  la trattenuta del 

24% pari ad € 60,70 da versare all’INPS in quanto riferita a compenso annuale superiore ad 

euro cinquemila; 

 

di accreditare quindi sul c/c dello stesso, indicato agli atti,  la somma al netto della R.A. di € 

1.516,44; 

 

6) DI DARE ATTO che la spesa relativa alla annualità corrente ed alle due successive  è stata già 

impegnata sul cap. di spesa 804-0 con la determina n. 49  dell’1.03.2021 con cui è stato 

approvato il quadro economico dell’appalto nel quale è ricompresa la cifra relativa alle spese 

per la Commissione giudicatrice; 

 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del dlgs n. 50/2016, la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

applicazione del Dlgs  n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

8) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1119 del 18/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CIMINO MARISA in data 19/10/2021. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 913 del 19/10/2021 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1119 del 18/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2021 245 1 60 MERGIOTTI VALERIANO 1.822,73 
2021 246 1 60 RAULLI FRANCO 1.831,72 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 19/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1508 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CIMINO MARISA attesta che 

in data 04/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 913 del 

19/10/2021 con oggetto: 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER UN QUINQUENNIO NEL 

COMUNE DI CEPAGATTI – LIQUIDAZIONE COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINO MARISA il 04/11/2021.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


